１.新年あいさつ

群馬県火薬類保安協会長 青柳  剛

令和５年の新春を迎え謹んでお慶び申し上げます。

新型コロナウイルス感染症が拡大して３回目の新年を迎えることになりました。昨年はオミクロン株により第６

波、第７波と多くの感染者が発生しましたが、第７波では行動制限が行われず社会経済活動を維持することに

なりました。

当協会においても、保安教育講習などの講習事業は自宅学習形式となりましたが、大半の事業で感染対

策を行いながら「ウィズコロナ形式」で開催、実施することができました。

新型コロナウイルス感染症に加えて、ウクライナ情勢、物価高騰、円安など多くの難題に日本全体が直面し

ています。会員企業の皆様においては、世界や日本の経済情勢が刻々と変化する中、自身の企業活動も厳

しい状況とは思いますが、火薬類等の危険物を扱うことは、一歩間違えれば、周辺住民の生活を脅かしてしま

うことを肝に銘じていただき、更なる安全確保や意識の向上等の保安活動に取り組んでいただくことをお願い

いたします。

当協会では、今後もコロナ後を見据えて、新たな形を模索しながら、火薬類の保安の確保、安心安全な利

用を推進するため、各種講習や知事試験の実施など着実な活動に取り組む所存ですので、会員企業の皆様

の変わらぬご協力、ご支援をお願い申し上げます。

結びに、本年が皆様にとって良い年となるようご祈念いたしまして新春の挨拶といたします。

群馬県総務部消防保安課長 板垣 哲夫

新年あけましておめでとうございます。

群馬県火薬類保安協会会員の皆様方におかれましては、平素から火薬類の事故・盗難予防に格別の御尽

力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 また、県が実施する保安検査や立入検査をはじめ、火薬類保安行政の推進につきましても特段の御協力を

頂き、重ねて御礼申し上げます。

  さて、昨年も引き続き、新型コロナウイルスの感染拡大により、三密の回避やテレワーク、時差出勤の推奨な

ど、日常生活や日頃の業務は大きな影響を受けており、皆様が御活躍する上で、様々な工夫を強いられたこ

とと拝察いたします。

 一方、コロナ禍においても、集中豪雨や大規模地震などの災害発生リスクは常に内在しており、防災意識を

高めておくことが大切です。

 幸いにして、こうした状況の中にあって、県内では昨年も火薬類の大規模事故はなく、これもひとえに皆様の

日頃の法令遵守と保安教育活動の賜物であると感謝しております。

 県といたしましても、「県民の生命、身体、財産を守る」という立場から、火薬類取締法の目的である「災害の

防止」と「公共の安全確保」を念頭に置きつつ、定期の検査や講習会等を通じ、引き続き火薬類に起因する事

故・災害の防止に取り組んでいく所存であります。

 事業者の皆様におかれましても、適切な保安管理や点検の徹底、保安教育活動の励行等により、火薬類の

保安の確保に一層の御協力を賜りますようお願い申し上げます。

  結びに、貴協会の益々の御発展と会員の皆様の御健勝を祈念いたしまして、年頭の御挨拶といたします。

令和５年１月発行

群馬県火薬類保安協会
前橋市元総社町 2-5-3 群馬建設会館内

TEL 027-252-1666

２．令和 5年度保安教育講習について

３．令和 4年度講習実施状況

各種講習会の実施状況は以下の通りです。

(講師敬称略)

年月日 会 場 講 習 内 容 等 受講数

7月 13日 群馬建設会館 火薬類取扱保安責任者試験 養成講習会 30

14日 （前橋市） 法令 全火協登録講師 嶋崎 邦雄

   技術 全火協登録講師 鈴木 康弘

8月～11月 自宅学習

火薬類取扱保安責任者講習（産火） 149

火薬類取扱保安責任者講習（煙火） 6

火薬類取扱保安従事者講習 12

再教育講習 27

合  計 224

４．令和 4年度火薬類取扱保安責任者試験について

令和 4年 9月 4日（日）群馬建設会館において実施しました。

合否については 10 月 21 日に全国火薬類保安協会から発表され、群馬県火薬類保安協会

から受験者に合否通知の発送と免状交付申請手続きのお知らせを発送しました。

令和 4年度火薬類取扱保安責任者試験〔群馬県受験者合否結果一覧〕

  受験者数 合格者数 合格率 全国平均

甲（取扱） 50(49) 32(35) 64.0%(71.4％) 58.9％(57.2％)

乙（取扱） 14(20)  7(13) 50.0%(65.0％) 61.6％(55.8％)

丙（製造）  0( 2)  0( 2)  0.0%(100 ％) 54.8％(63.6％)

総 計 64(71) 39(50) 60.9%(70.4％) 59.4％(57.1％)

※合格率は受験者数で算出しており、欠席者は含みません

※()内は昨年度実績

 保安教育講習及び再教育講習については、令和

2 年度より習熟度確認を自宅学習方式にて実施

しておりましたが、令和 5年度より感染症対策を

講じながら従来の対面式講習会を再開すること

となりました。

日程等の詳細は 6月頃、群馬県建設業協会ホー

ムページ内、「群馬県火薬類保安協会からのお知

らせ」に掲載を予定しておりますのでご確認くだ

さい。

 群馬県建設業協会 火薬 🔍

５．令和 4年度群馬県保安表彰について

今年度の群馬県保安表彰については、群馬県火薬類保安協会からの推薦により保安功労者

１名が以下の通り表彰されました。

1．日  時 令和 4年 11月 16日（水）午後 1時 15分

2．会  場 群馬会館 2階 ホール

3．群馬県保安表彰受賞者(当会関係) 保安功労者 横山 賢司（有限会社湊屋商店）

６．火薬類事故防止対策事業 火薬類消費場所等立入検査について

   群馬県の火薬類消費場所等立入検査は、消防保安課担当職員及び土木事務所担当職員の

方々に、当会の若田部事務局長(技術指導員)が以下の日程で同行して実施されました。

12月 5日渋川地区       12月 6日桐生地区

12月 14日富岡地区(2カ所)  12月 19日吾妻地区

12月 20日桐生地区          計 6カ所     ※違反事項 1 件あり

７．令和 4年火薬類事故(全国速報)総括表  出典(公社)全国火薬類保安協会 令和 4 年 11 月末

項目 事故件数 死亡者数 負傷者数

取扱 種類別 件数 計 人数 計 人数(重－軽) 計

製造中
産業火薬

煙火

がん具煙火

2

1

0

3

1

0

0

1

0

0

0

－

5

1

0

0 － 6

消費中
産業火薬

煙火

がん具煙火

3

28

10

41

0

0

0

0

1

0

0

－

3

9

2

1 － 14

運搬中
産業火薬

煙火

がん具煙火

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

－

0

0

0

0 － 0

貯蔵中
産業火薬

煙火

がん具煙火

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

－

0

0

0

0 － 0

がんろう中
産業火薬

煙火

がん具煙火

1

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

－

1

0

0

0 － 1

その他事故
産業火薬

煙火

がん具煙火

2

0

0

2

0

0

0

0

1

0

0

－

3

0

0

1 － 3

合計
産業火薬

煙火

がん具煙火

8

29

10

47

1

0

0

1

2

0

0

－

12

10

2

2 － 24

※ 火薬類事故報告の詳細は、全国火薬類保安協会のホームページに掲載されていますのでご覧ください。

緊急連絡先（事故が起きたらまずここへ！）

               消太くん

                         上州くん みやまちゃん

☆群馬県総務部消防保安課保安係

〒371-8670 前橋市大手町一丁目１番１号

TEL ：027-226-2246 or 2247

FAX ：027-221-0158

E-Mail：hoanka@pref.gunma.lg.jp
                    ぐんまちゃん

事故発生時の連絡事項（落ち着いて状況の把握に努めましょう！）

会社名     ：

担当者名    ：

いつ？     ：     年   月   日（  ）   時   分頃

どこで？    ：  住所・目印

どんな？    ：  爆発・火災 等

火薬の種類は？ ：

事故状況は？  ：  進行中・収束 等

被害状況は？  ：  従業員・付近住民・物損 等

連絡方法は？  ：  TEL/FAX・担当者名

                                                   ぐんケンくん

消防署

１１９

警察署

１１０

     令和４年度の標語

☆ ともに守ろう 発破の手順と仲間の命

★ 運搬は 子供のように 大切に

mailto:hoanka@pref.gunma.lg.jp